tur. Cæterum voluntaria afflictio, sive venit ex utri-
que, cooperatur ad alterum, mentis quidem, car-
nali, carnis vero, ei quæ secundum mentem est:
harum vero disjunctio tantum fit deterior.

XLV. Magna virtus est perferre ea quæ accidunt,
et diligere eos qui nos prosequuntur odio, secun-
dum verbum Domini ⁴². Porro charitatis non fictæ
et simulandi nesciæ signum est injuriarum con-
donatio.

XLVI. Impossibile est ex corde ignoscere cui-
quam sua delicta, sine vera cognitione; hæc enim
quæ unicuique accidunt, ostendit.

XLVII. Nullius rei jacturam facies, quam pro-
pter Dominum reliqueris; suo enim peculiari tem-
pore multiplex fenore ad te redibit.

XLVIII. Quoties humanus animus scopum pietatis
oblivioni tradiderit, tunc manifestum opus vir-
tutis inutile redditur.

XLIX. Si omni homini infeliciter cedere solet
inconsulta temeritas, multo magis his qui accura-
tam investigandi diligentiam tollunt e medio.

L. Opere philosophare de consilio hominis et re-
tributione Dei: nullus enim sermo aut disputatio
operatione est sapientior.

LI. Labores pro pietate susceptos sequitur retri-
butio. Hoc autem cognoscendum est per legem di-
vinam et conscientiam.

LII. Unus prudentiam accepit, et inconsiderate
vicit; alter accepit, et cum veritate judicavit. Quæ-
rendum uter illorum fecerit religiosus.

LIII. Veræ cognitionis signum est afflictionum
tolerantia, neque suarum calamitatum aut damno-
rum culpam assignare hominibus.

LIV. Faciens bonum, et quærens retributionem,
non servit Deo, sed propria voluntati. Neque pos-
sibile est, eum qui peccavit, retributionem perficere,
nisi per resipiscentiam delicto convenientem
et congruam.

LV. Quidam dicunt: Non possumus bonum fa-
cere, nisi evidenter Spiritus sancti gratiam susce-
perimus. Semper autem tales animi proposito stu-
dentes voluptatibus, tanquam ii qui omni destituti
sunt auxilio, faciendi facultatem expostulant.

LVI. Gratia quidem iis qui in Christo baptizati
sunt, arcana quadam et mystica ratione data est;
operatur autem secundum proportionem executionis
præceptorum. Quin etiam occulte gratia nobis
auxiliari non desinit: in nobis autem situm est pro
virili bonum facere aut non facere. Primum qui-
dem divinitus excitat conscientiam. Unde etiam
malefici, vita per resipiscentiam in melius mutata,
Deo accepti sunt. Rursum in doctrina proximi oc-
cultatur. Est etiam, quando in sacrarum Litterarum
lectione cogitationem subsequitur, et per natu-
ralem ordinem mentem docet suam ipsius verita-
tem. Proinde si particularis hujus ordinis talentum
non defossum absconderimus, in gaudium Domini
manifeste intrabimus.

⁴² Matth. v. 44.

LVII. Qui antequam præcepta exsequatur, spiritus opem aut efficaciam quærit, servo ære empto non est absimilis, qui, simul atque emptus fuerit, una cum pretio emptionis etiam libertatis libellum quærit.

LVIII. Qui externam condemnationem iustitia Dei proveniente invenit, ille quærens Dominum, invenit cognitionem post justificationem.

LIX. Si intellexeris, secundum Scripturam ⁴⁴, in omni terra esse judicia Domini, quidquid tibi acciderit divinam cognitionem te docebit.

LX. Unicuique pro animi conceptione occurrit quid agere debeat; varietatem autem congrui successus solus Deus novit.

LXI. Ignominia affectus ab hominibus, illico retributionem gloriæ quæ est a Deo ⁴⁵, fac animo cogites; et ita nullam tristitiam et conturbationem ignominia ab hominibus objecta tibi illatura est: propter gloriam autem fidelis et irreprehensibilis invenieris, cum venerit.

LXII. Cum laudaris a multitudinem secundum voluntatem Dei, cave quiddam ostentationis dispensationi Dominicæ admisceas, ne rursus mutatione facta in contrarium prolabaris.

LXIII. Semen non excrescet accepto augmento sine terra et pluvia; neque homo quidquam utilitatis capiet sine laboribus voluntariis divinoque adjutorio.

LXIV. Non affunditur sine nubibus pluvia, neque sine bona conscientia Deo placere possibile est.

LXV. Ne recuses discere, tametsi vehementer prudens fueris; Dei enim dispensatio utilior est, quam nostra prudentia.

LXVI. Quando a voluptatis titillatione cor submotum fuerit a spontanei laboris loco, tunc instar gravissimæ lapidis in lubrici loci descensu decurrentis difficulter teneri potest.

LXVII. Quemadmodum imperitus vitulus currens in gramine defertur ad præcipitium: sic invenitur anima, quæ paulatim a cogitationibus agitata aut pasto fuerit.

LXVIII. Cum mens in Domino viriliter adulta animam a temporali occupatione abstraxerit, tunc cor veluti a tortoribus punitur, trahentibus illud hinc et hinc mente et affectibus.

LXIX. Quemadmodum ii, qui in mari navigant, solis æstum libenter perferunt: sic illi, quibus odio sunt vitia, reprehensionem diligunt. Ille enim ventis adversatur, hic vero affectibus.

LXX. Quemadmodum fuga in hieme et in sabbato ⁴⁶ dolor est corpori, et profanatio animæ: sic affectuum resuscitatio senescenti corpori et animæ sanctificatæ.

LXXI. Nemo tantæ bonitatis et misericordiæ, ac Deus, est; at respiscere nolenti neque ipse largitur veniam.

LXXII. Multi nostrum sunt, quibus peccata tristitiam ingerunt; illorum tamen causas libenter suscipimus.